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Slovo ředitele státního podniku

Ing. Ludvík Kašpar
ředitel státního podniku DIAMO

I v roce 2023 pokračovala likvidace Chemické úpravny v Dolní Rožínce

Vrtné práce ve Zlatých Horách pokračování na straně 2

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
s příchodem nového roku je pro mě 
ctí se s vámi podělit o zhodnocení 
uplynulého roku a vyjádřit oče-
kávání pro rok nadcházející. Rok 
2023 byl pro náš podnik i pro nás 
pro všechny velmi náročný. Niž-
ší příděl finančních prostředků se 
významně promítl do chodu ce-
lého podniku. Ačkoli nám velmi 
přálo uklidnění energetického trhu 
a cenové prognózy u nákupu plynu 
a elektrické energie se nepotvrdily, 
bylo nezbytné pokračovat v úspo-
rách finančních prostředků s ohle-
dem na rok 2024. To se promítlo 
v omezeném náboru zaměstnan-
ců, vynucených odstávkách nebo 
nerealizaci některých méně prio- 
ritních akcí a investic. Přes tyto 
náročné podmínky jsme v plném 
nasazení pokračovali v projektu 
přípravy strategického průmyslo-
vého parku Líně. Ačkoli se pro-
jekt nakonec nerealizoval, odvedli 
jsme obrovský kus práce, kdy jsme 
ve velkém časovém presu a při ne-
ustálých změnách zadání projektu 
provedli vrtné práce, zpracovali 
řadu studií, projektů, dokumen-

taci EIA a vedli řadu jednání na 
různých úrovních. Podstatná část 
dokumentace bude jistě využitelná  
i při realizaci jiných projektů Ar-
mády České republiky v této lokali-
tě. Byla to pro nás velká zkušenost. 

Vedle toho pokračovaly práce na 
geologickém průzkumu ve Zlatých 
Horách. I přes technické problémy 
s vrtnou soupravou přináší prů-
zkum pozitivní výsledky a spěje  
k úspěšnému závěru. A nejde jen  
o zlato, ale i další významné a stra-
tegické prvky, jakým je například 
měď nebo germanium. I díky za-
pojení státního podniku DIAMO 
do mezinárodní spolupráce má 
projekt těžby ve Zlatých Horách 
potenciál stát se strategickým 
projektem Evropské unie v oblas-
ti získávání kritických surovin. 
A i díky odvedené práci v oblasti 
strategických surovin v návaz-
nosti na UV č. 713/2017 věřím, že  
DIAMO bude hrát důležitou roli 
také v rámci naplňování Critical 
Raw Materials Actu, který aktuálně 
přijala Evropská unie s cílem snížit 
závislost Evropského společenství 
na dovozu kritických surovin.

Nemohu nezmínit i naši hlavní 
činnost – zahlazování následků 
hornické činnosti. Ačkoli jde o nej-
četnější činnosti, jsou pro nás již 
tak trochu rutinou. Čerpání a čiště-
ní vod, monitoring, správa důlních 
děl, vrtání nových a likvidace rizi-
kových vrtů, likvidace objektů, de-
gazace, likvidace podzemí a další  
a další práce, bez nichž by následky 
hornické činnosti ohrozily životní 
prostředí, majetek a životy a zdraví 
obyvatel. Jsem velmi rád, že jsme 
redukované plány naplnili a že ne-
došlo k žádnému kritickému stavu 
ani mimořádné události.

Rok 2023 však byl i ve zname-
ní řady vnitropodnikových změn. 
Upravili jsme organizační struk-
tury ředitelství odštěpných závodů 

tak, aby lépe odpovídaly aktuál-
ním potřebám podniku. 

Připravili jsme novou strukturu 
aktů hospodářského řízení a roz-
hodli o snížení jejich druhů z je-
denácti na čtyři. Nová struktura 
bude jednodušší a srozumitelnější. 
Připravuje se i jednotná šablona. 
Nové nebo revidované dokumen-
ty budeme už postupně zpracová-
vat po novu. Velkou změnou jsou 
nové IT nástroje. Od nového roku 
jsme již všichni začali používat 
jednotný docházkový systém. Bude 
samozřejmě nějakou dobu ještě tr-
vat, než se na některých závodech 
doladí nastavení a než si na něj 
všichni zvykneme. Jednotný po-
stup zpracování docházky, mezd  
a další související agendy je nezbyt-
nou podmínkou pro další efektivní 
fungování podniku. Velkou vý-
zvou je beze sporu zavedení nové 
spisové služby. I když její příprava 
finišovala s velkým úsilím, nepoda-
řilo se její odzkoušení v předstihu 
ani dostatečné proškolení většiny 
uživatelů a od nového roku jsme,  
i z důvodů na straně dodavatele, 
skočili rovnou do ostrého provozu. 
První dny ukázaly řadu zásadních 
problémů a nefunkčností, které po-
stupně řešíme. Chtěl bych tímto po-
děkovat všem za trpělivost a za úsílí. 
Je to pro nás pro všechny velké po-
učení a věřím, že další IT systémy 
zavedeme již bez větších potíží.

Závěr roku i počátek toho nového 
přinesl medializaci odvalu Heřma-
nice na Ostravsku. 

Přesněji řečeno, medializaci 
jedné z kauz, týkající se odvalu. 
Problematika sanace heřmanické 
haldy je dnes velmi komplikovaná,  
a to jak z hlediska technického, tak 
z hlediska legislativního. Promíta-
jí se do ní zájmy řady firem, které 
byly na odvalu v minulosti nějak 
zainteresovány. Celou situaci na 

odvale navíc komplikuje existence 
skládky chemického odpadu akci-
ové společnosti OKK Koksovny, 
kterou v roce 2003 již tehdy na 
deset let hořícím odvalu zcela ne-
pochopitelně úřady povolily pone-
chat a zrekultivovat, nebo umístění 
třech nádrží pro čištění koksáren-
ských odpadních vod, které byly 
sice na odvale, ale zároveň na 
pozemcích, které státní podnik 
DIAMO nikdy od OKD nepře-
vzal. Tato komplikovaná situace 
začala eskalovat počátkem roku 
2020, kdy jsme ukončili smlouvu 
se společnosti Ostravská těžební 
na nakládku hlušiny do její třídicí 
linky, a to pro neplnění smluvních 
podmínek. Následné odmítání 
koupě ztrátové a z hlediska sanace 
nepotřebné třídicí linky ze strany 
DIAMO vedlo k řadě soudních 
sporů. Další soudní spory se ob-
jevily, když vlastnicky propojená 
společnost cresco&finance koupila 
pozemky pod odvalem, o něž se 
ucházelo i DIAMO, a požadova-
la jejich sanaci státním podnikem  
s využitím zmíněné třídicí linky. 
Od té doby nový vlastník pozem-
ků fakticky brání pokračování sa-
nace, ledaže si DIAMO pozemky 
pronajme nebo koupí za astrono-
mické částky. 

Je pro něj proto velmi výhodné, 
aby možné ekologické dopady, jak-
koli jsou zveličovány, byly mediali-
zovány a vytvořily tlak na DIAMO 
ohledně koupě nebo nájmu pozem-
ků, protože bez nich nelze fakticky 
v sanaci pokračovat. Žijeme v době 
postfaktické, a tak málokdo se za-
jímá o analýzy, studie a naměřená 
data, která dokládají opak. Strašení 
a zveličování tak pochopitelně budí 
v regionu emoce.

Bohužel ani dosavadní postup sa-
nace není bez závad. Jak ukázaly 
výsledky kontrol a posudků, do-
cházelo při realizaci izolační oddě-
lovací stěny mezi hořící částí hal-
dy a skládkou chemických odpadů  
i k ukládání netříděného staveb-
ního odpadu místo požadované-
ho materiálu. Tento koridor (na-
zýván též oddělovací vzdušnou 
stěnou) státní podnik DIAMO 
dosud nepřevzal a na zhotovite-
li uplatňuje zjednání nápravy. Na 
tuto situaci jsem z pozice ředitele 

státního podniku reagoval tím, že 
jsem vyvodil odpovědnost u kon-
krétních osob a přijal další orga-
nizační opatření. Kdo a jak moc 
pochybil, je i předmětem šetření 
orgánů v trestním řízení. Z dosa-
vadních posudků vyplývá, že stě-
na je sice také tvořena netříděným 
stavebním odpadem, ale neměla 
by přenést termickou aktivitu. To 
je z hlediska bezpečnosti důležitý 
aspekt, nicméně stále se pravděpo-
dobně jedná o odpad, jehož užití 
by nebylo v souladu se zákonem  
o nakládání s odpady. V každém 
případě DIAMO pokračuje v po-
drobném monitoringu a je v pří-
padě jakéhokoli nebezpečí a na-
vzdory problematické legislativní 
situaci připraveno okamžitě zakro-
čit a realizovat technická bezpeč-
nostní opatření.

Tím se pomalu dostávám k roku 
2024. Jak jsem již v úvodu svého 
slova naznačil, ani rok 2024 nebu-
de z pohledu zajištění financování 
nijak jednoduchý. Finální příděl 
ze státního rozpočtu bude pro 
náš podnik znám v průběhu prv-
ního čtvrtletí. I tak je ale zřejmé, 
že bez dalších opatření není mož-
né do budoucna zajistit udržitelný 
proces zahlazování následků hor-
nické činnosti. Co rozumím pod 
pojmem udržitelné zahlazování 
následků hornické činnosti? Je 
to jednoduché. Především plnění 
všech závazků, které na sebe stát 
prostřednictvím státního podniku 
DIAMO převzal bez dopadů na 
životní prostředí a zdraví obyvatel  
a především pokračování sanač-
ních, likvidačních a rekultivačních 
prací dle nově stanovených priorit. 
Je jasné, že některé akce, které 
snesou odklad, budou odloženy na 
pozdější období, některé činnosti 
budou zcela ukončeny. Tomu bude 
přizpůsobena i organizační struk-
tura podniku. Ve druhém pololetí 
roku dojde k reorganizaci struk-
tury odštěpných závodů s tím, že  
DIAMO bude nově zahrnovat pou-
ze čtyři odštěpné závody. Součás-
tí reorganizace bude centralizace 
dalších agend, ať už např. nakládá-
ní s majetkem nebo některých per-
sonálních agend. S tím bude spo-
jena i proměna ředitelství státního  
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Navazujeme 
na DIAMO2023. 
Je tu DIAMO2026.
Státní podnik DIAMO si v roce 2021 stanovil tříleté obdo-
bí, pro které si vedení podniku a odštěpných závodů vyme-
zilo úkoly na cestě k rozvoji podniku, sjednocení agend, 
zlepšení stávajících procesů či zavedení procesů nových. 
Toto období znáte jako „Vize DIAMO2023“ a na tomto 
místě v občasníku jsme vám pravidelně přinášeli infor-
mace managementu podniku, odštěpných závodů či členů 
projektových týmů nebo podpůrného týmu o tom, jak se 
daří stanovené úkoly plnit. 

Tříleté období 2021–2023 máme za sebou a s novým ro-
kem 2024 začíná období další, opět tříleté, kterým bude 
náš podnik, naše vedení a naši zaměstnanci navazovat na 
období předchozí. A protože pokračujeme, budeme vám 
na tomto místě přinášet i nadále další zprávy, tentokrát  
o „Vizi DIAMO2026“. Podrobněji vás s nadcházejícím 
obdobím seznámí ředitel státního podniku Ludvík Kašpar  
v některém z příštích čísel. 

Za odbor komunikace bych vám chtěla představit nové logo 
pro DIAMO2026 a také připomenout komunikační nástro-
je, kterými každý z našich zaměstnanců může napřímo 
komunikovat s managementem podniku, může předkládat 

náměty ke zlepšení nebo se podělit o pracovní zkušenosti 
či přinést zajímavý příběh.

Máme nové logo

Logo pro DIAMO2026 vychází z loga předchozího. Změny 
tu jsou i tak na první pohled patrné, neboť i podnik prošel 
vývojem, více se stmelil a sjednotil a to jsme se snažili do 
jeho podoby promítnout. Ozubená kola jsme nechali, neboť 
to, jak do sebe zapadají, symbolizuje spolupráci a společný 
chod podniku. Upravili jsme však velikost těchto kol, nyní je 
jednotná, tak jako řada procesů, které se podařilo sjednotit 
napříč podnikem, tak jako řada pracovišť a kolektivů, kte-
ré začaly více spolupracovat a komunikovat, protože jim jde  
o stejnou věc, či řeší stejný projekt a mají k sobě zkrátka blíž.

Komunikace jako důležitý pilíř dobrého fungování firmy

Důležitost interní komunikace jako součásti firemní kultu-
ry si potvrzujeme v našich pracovních životech každý den. 
Její správné nastavení a především fungování, do kterého 
má možnost zapojit se každý zaměstnanec, je zásadní. A kde 
všude se můžete ptát nebo se podělit o zkušenosti, nápady či 
úspěchy?

O činnosti vašeho závodu či vašeho pracoviště můžete na-
psat do našeho podnikového Občasníku DIAMO. Přidat 
můžete i úspěchy pracovních kolektivů či fotky ze společ-
ných akcí. Zároveň se v občasníku můžete podělit i o své 
koníčky, rádi vám zveřejníme článek v rubrice „Příspěvky 
z našich řad“. Vše stačí zaslat na e-mail press@diamo.cz.

Pokud máte nějaký dotaz na dění v podniku, podnět či ná-
mět na zlepšení a chtěli byste se spojit přímo s vedením 
ať už státního podniku nebo vašeho odštěpného závodu, 
můžete napsat na e-mail 2026@diamo.cz. Vaše podněty 

mohou být na jakékoli téma, které vás zajímá či kde naopak 
cítíte, že by věci mohly fungovat lépe.

Pokud vám nevyhovuje e-mailová komunikace, ale chtěli 
byste se spojit přímo s ředitelem státního podniku, je 
to i nadále možné, a to telefonicky na telefonním čísle  
487 892 081 každé první pondělí v měsíci v čase od 7:00  
do 8:00 hodin. S panem ředitelem můžete probrat vše, co 
vás v podniku zajímá nebo trápí.

Pokud sledujete dění v DIAMO na sociálních sítích, bu-
deme rádi za vaše reakce na uveřejněné příspěvky na síti 
Facebook, X nebo LinkedIn. 

A pokud jste na ředitelství, uvítáme náměty i na naší ná-
stěnce „Máme si co říct“, kde se sešlo již pár desítek dota-
zů, nápadů, poděkování a užitečných informací.

Děkujeme všem, kteří se aktivně a průběžně do komunika-
ce zapojují nebo ji alespoň občas využijí, a těšíme se, že se 
naše řady budou stále rozšiřovat.

Ing. Lenka Rychtaříková 
odbor komunikace, ŘSP

pokračování ze strany 1
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Etika a morálka v každém z nás
Etika je teorií morálky, což také znamená teorie správného a nesprávného 
jednání. Středobodem etiky je člověk a jeho odpovědné jednání vůči okolí.
Někdy je hranice mezi správným či nesprávným jednáním tenká, proto je 
potřeba tyto pojmy přesně definovat. K její definici máme Etický kodex 
státního podniku DIAMO. Tento etický kodex stanovuje standardy chová-
ní mezi zaměstnanci, a to bez rozdílů jejich postavení. Stejnou měrou ale 
mohou zaměstnanci také očekávat, jak se bude státní podnik chovat k nim.

Dne 16. ledna 2024 se konala na ředitelství státního podniku ve Stráži 
pod Ralskem řádná volba dvou volených členů Dozorčí rady státního 
podniku DIAMO, na funkční období 02/2024 – 01/2029. Na konferenci 
volitelů zvolení volitelé ze všech odštěpných závodů a ředitelství státní-
ho podniku v tajné volbě zvolili v souladu s Volebním řádem pro volby 
volených členů Dozorčí rady státního podniku DIAMO, Stráž pod Ral-
skem ze dne 14. 3. 2011, Jednacím řádem Dozorčí rady státního pod-
niku DIAMO ze dne 17. 1. 2019, Statutem státního podniku DIAMO 
a v souladu se zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku, dva členy 
Dozorčí rady státního podniku DIAMO. 

Nerada bych zde zmiňovala nega-
tivní aspekty mezilidského chová-
ní, ale poukážu na ty pozitivní, na 
kterých si státní podnik DIAMO 
zakládá:

• vzájemný respekt,
•  zájem o prohloubení a zvýšení 

kvalifikace na straně zaměst-
nance a vytváření podmínek 
pro její rozvoj na straně za-
městnavatele,

• rovnost příležitostí,

• odpovědnost za své činy a chování,
•  spravedlivé a objektivní hod-

nocení a odměňování,
•  pracovní prostředí bez jakékoli 

formy diskriminace,
•  firemní kultura zaměřená na 

výkony a týmovou práci.

Jelikož lidé, zejména při roz-
hodování ve stresu, pod tlakem  
a s nedostatečnými informacemi, 
mají v eticky nejasných situacích 

podniku, kde například vzniká nový 
úsek náměstka pro personalistiku.

Čeká nás tedy největší proměna 
DIAMO za posledních dvacet let. 
Bude to hodně práce a na rozdíl 
od začleňování nových odštěpných 
závodů se bude týkat mnohem více 
organizačních jednotek. V rámci 
nastavování organizačních struk-
tur nových závodů nám pomohou 
sjednocené organizační struktury 
závodů i nové IT systémy, které 

postupně nabíhají. Aby celá re-
organizace proběhla co možná nej-
více hladce, bude vyžadovat přede-
vším dobrou komunikaci se všemi 
zainteresovanými organizačními 
jednotkami i odborovými organi-
zacemi. I proto ve druhé polovině 
ledna navštívím s vedením státního 
podniku všechny odštěpné závody, 
abychom spolu projednali více de-
tailů připravované změny. 

Čeká nás velmi náročný rok. 
Věřím, že příprava reorganiza-

ce se významně neprojeví v pl-
nění našich úkolů, ať už se jedná  
o zahlazování následků hornic-
ké činnosti nebo o akce zajišťují-
cí rozvoj podniku a v konečném 
důsledku přinese posílení pozice 
státního podniku DIAMO jakožto 
důležitého partnera státu. Máme 
na čem stavět. Díky mnoha úspěš-
ným projektům a vaší práci jsme 
k tomu položili pevné základy,  
o čemž svědčí i ceny, které podnik 
v loňském roce získal. Ve větším 
detailu na předchozí práci navá-
žeme ve strategii podniku na roky 
2024–2026.

Ačkoli jsem se letos ve svém no-
voročním slově poněkud odchýlil 
od zaběhlé osnovy, jsou zmíněná 
témata natolik zásadní, že jim ne-
šlo nevěnovat větší pozornost. Zá-
věrem mi dovolte poděkovat vám 
všem za práci, trpělivost i odhod-
lání v uplynulém roce 2023. Do 
nového roku vám i vašim blízkým 
přeji vše nejlepší, především hod-
ně zdraví a pevné nervy. A přesto-
že bude nový rok pro mnohé z nás 
velmi těžký, berme jej jako výzvu 
a začátek něčeho nového.

Zdař Bůh!

Ing. Ludvík Kašpar
ředitel státního podniku

tendenci k jednodušším a pro ně 
pohodlnějším řešením, etický ko-
dex jim ukazuje, jak se zachovat. 
Tím, že zakotvuje etické standardy 
podnikové kultury, zlepšuje pra-
covní prostředí v podniku a zkva-
litňuje pracovní morálku mezi za-
městnanci.

Zavedení etického kodexu také 
napomáhá ke zvýšení transparent-
nosti státního podniku a ke sníže-
ní množství výskytu neetických 
praktik jako například korupce.

Zdrojem etických a morálních no-
rem je svědomí, mějme jej proto čisté.

Ing. Martina Buriková
specialista – interní auditor, ŘSP

V srpnu proběhlo slavnostní vytěžení posledního okovu na Dole Frenštát

Kandidáti před volbou, zleva: Ing. Šimek, pan Kobierski, Ing. Šilhánová 
a pan Štěpánek

V úvodu konference pozdravila 
a přivítala všechny přítomné ná-
městkyně ředitele státního podni-
ku pro ekonomiku a personalistiku 
Ing. Jitka Prstková. Po schválení 
programu konference volitelů ná-
sledovalo představení účastní-
ků konference, a to 37 zvolených 
volitelů, 4 navržených kandidátů 
na voleného člena Dozorčí rady  
a 11 navržených členů volební ko-
mise. Následovala volba volební 
komise, která zvolila předsedky-
ni volební komise paní Štěpánku 
Proskočilovou, která v souladu  
s volebním řádem pokračovala  
v řízení konference volitelů. 

Předsedkyně volební komise 
představila volitelům čtyři navr-
žené kandidáty, kterými byli pan 
Milan Kobierski, paní Ing. Petra 
Šilhánová, pan Ing. Ivan Šimek  
a pan Bohdan Štěpánek.

Předsedkyně volební komise 
seznámila volitele se způsobem 
hlasování a úpravou volebních 

lístků, proběhla kontrola voleb-
ní schránky a její zapečetění. Po 
ověření totožnosti volitelů a jejich 
oprávněnosti k volbě a po předání 
hlasovacích lístků jednotlivým vo-
litelům, proběhla tajná volba.

Po sečtení hlasů předsedkyně 
volební komise zrekapitulova-
la průběh voleb, konstatovala, že 
bylo vydáno 37 hlasovacích lístků, 
že bylo vhozeno 37 hlasovacích 
lístků, z nichž 36 bylo platných  
a 1 hlasovací lístek byl neplatný.

Nově zvolenými členy Dozorčí 
rady státního podniku DIAMO se 
stali pan Bohdan Štěpánek z od-
štěpného závodu GEAM a pan Mi-
lan Kobierski z odštěpného závodu 
ODRA. 

Oběma zvoleným členům ke zvo-
lení poblahopřály paní Štěpánka 
Proskočilová a Ing. Jitka Prstková.

Ing. Jitka Prstková
náměstkyně ředitele s. p.  

pro ekonomiku a personalistiku

Dozorčí rada státního podniku 
DIAMO má dva nové volené členy
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Ohlédnutí za rokem 2023

Své brány otevřelo DIAMO v rámci dnů otevřených dveří hned na několika závodech, a to na HBZS 
v Ostravě, v areálu Žofie závodu ODRA a v Čistírně důlních vod v Horním Slavkově závodu SUL. 
Napříč republikou jsme přivítali stovky návštěvníků z řad veřejnosti.

Na Dole Darkov pak v květnu sfáral také britský velvyslanec v ČR Matt Field.

Ministři financí a životního prostředí symbolicky ukončili činnost Dolu Frenštát na závodě DARKOV,  
a to při vytěžení posledního okovu z tohoto dolu. Důl je nyní zasypán a v areálu probíhají likvidační 
práce. Pro areál najde budoucí využití obec Trojanovice v rámci projektu CÉRKA.

Na odkalištích v Mydlovarech probíhaly i v roce 2023 sanační a rekultivační práce. Podařilo se do-
končit dalších cca 6 ha. Celková rozloha odkališť je 221 ha.

V březnu navštívil státní podnik DIAMO prezident České republiky Petr Pavel, který fáral na Dole 
Darkov v Karviné a setkal se také se zaměstnanci závodu DARKOV.

Ředitel našeho podniku a ředitel Regionální rozvojové agentury Ústeckého kraje podepsali Memorandum 
o vzájemné spolupráci. Tu stvrdili zasazením dvou jabloní v budoucím ovocném sadu u jezera Milada.

Konec roku jsme završili získáním ocenění v soutěži Českých 100 Nejlepších v kategorii Stavebnictví 
a doprava. Během roku jsme uspěli také v soutěži Sodexo, kde jsme získali speciální ocenění Klubu 
zaměstnavatelů Zaměstnavatel roku v kategorii státní správa, veřejný sektor a státní podniky. Ocenění 
nám udělil také Státní úřad pro jadernou bezpečnost a Mezinárodní agentura pro atomovou energii za 
dlouhodobou spolupráci a podporu záruk.

Hejtman Libereckého kraje, Martin Půta, navštívil v rámci Hejtmanského dne ve Stráži pod Ralskem 
novou stanici ZBZS Hamr závodu TÚU.
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30 let od otevření Hornického muzea v Ostravě-Petřkovicích

U příležitosti 30. výročí od otevření Hornického muzea Landek Park  
v Ostravě-Petřkovicích a zároveň 20. výročí od otevření unikátní roz-
sáhlé expozice „báňské záchranářství“ se sešli 3. prosince zástupci 
vlastníka a provozovatele Dolní oblasti Vítkovic, současní i bývalí za-
městnanci DIAMO závodu ODRA a HBZS a zástupci hornických or-
ganizací a spolků, aby si obě výročí připomenuli. Součástí setkání byla  
i mše u kapličky svaté Barborky.

Hornické muzeum v Ostravě-
-Petřkovicích je situováno v areá-
lu nejstarší ostravské šachty Dole 
Anselm (hornické veřejnosti zná-
mé spíše pod názvem Důl Eduard 
Urx), která byla založena v roce 
1835 uprostřed důlního pole Fer-

dinandovo štěstí. Důl Anselm byl 
součástí dolů komplexu tzv. Kom-
binovaných (sdružených) hlučín-
ských dolů, jejichž vlastníkem byla 
Kapitula olomouckého arcibiskup-
ství. Tento komplex byl 8. 4. 1843 
prodán Salamonu Mayeru Roth-

schildovi. Důl měl rozlohu 892 ha 
a konečnou hloubku 700 m. Při 
archeologických vykopávkách na 
vrchu Landek byla v roce 1953 ob-
jevena i unikátní soška tzv. „Petř-
kovické Venuše“. Organizačně byl 
důl začleněn od 1. 1. 1964 pod Důl 
Vítězný únor v Ostravě-Přívoze 
(odštěpný závod ODRA je jeho 
právní nástupce). 

Hornické muzeum bylo založeno 
v roce 1987 a postupně probíhalo 
budování muzea až do 4. 12. 1993, 
kdy symbolicky na svátek patron-
ky horníků sv. Barborky, jej jeho 
provozovatel, závod ODRA, zpří-
stupnil veřejnosti. Velký podíl na 
vzniku muzea měli hlavně zaměst-
nanci závodu ODRA Ing. Stanislav 
Vopasek (první ředitel muzea),  
Ing. Pravomil Vokřínek a tehdejší ře-
ditel závodu Ing. Jaroslav Vaněček. 

Těžba v dole Anselm byla ukon-
čena po vyčerpání uhelných zásob 
ze slojí v jeho důlním poli v roce 
1991. V roce 1992 proběhla likvi-
dace těžní jámy zasypáním od dna 
až po úroveň tzv. štolového patra, 
to je cca 9 m od ohlubně, kde je 
instalován výtah pro dopravu ná-
vštěvníků do podzemí. Od otevře-
ní muzea souběžně pokračovaly 
práce na opravách objektů situo-

vaných v areálu a prohlášených za 
kulturní památku – jámové budo-
vě s ocelovou těžní věží vzpěrové 
konstrukce, kompresorovně, stro-
jovně, administrativních budo-
vách, kantýně a dalších objektech. 
Byly zrekonstruovány inženýrské 
sítě a komunikace v areálu.

Koncem 90. let 20. století bylo 
Hornické muzeum v Ostravě-Petř-
kovicích organizačně vyčleně-
no ze závodu ODRA a začleněno  
v rámci OKD do jiné organizační 
jednotky. Propojení Hornického 
muzea jako technické památky  
a vrchu Landek jako národní pří-
rodní památky s bohatou vegeta-
cí i zvířenou dodává této lokalitě  
v Ostravě-Petřkovicích jedinečnost 
a přitažlivost. V areálu se nachází 
také četná sportoviště, jako např. 
hřiště pro plážový volejbal, teni-
sové kurty či cyklokrosová dráha  
a také kaple svaté Barborky. Cel-
ková plocha areálu muzea je  
cca 10 ha. Světově unikátní rozmís-
tění expozic a exponátů v podzemí 
i na povrchu rozlehlého průmyslo-
vého areálu na okraji chráněné pří-
rodní památky zachycuje průběh 
lidských aktivit od doby kamenné, 
přes typickou průmyslovou ar-
chitekturu, až po důlní techniku 

charakteristickou pro 20. století. 
Zvláště expozice důlního záchra-
nářství shromážděná na Landeku 
patří mezi největší svého druhu 
na světě. Mezi historické skvosty 
s mezinárodním významem patří 
např. nejstarší dochované dýchací 
přístroje z roku 1884 či těžká po-
tápěčská souprava Siebe-Gorman 
z roku 1920. Kromě toho expozi-
ce zahrnuje i novodobou dýchací  
a záchranářskou techniku. Atrak-
tivní součástí prohlídky je mož-
nost vyzkoušet si záchranářský 
výcvik na cvičném záchranářském 
polygonu. Expozici důlního zá-
chranářství nezištně vybudovali 
pracovníci HBZS v Ostravě. 

Areál hornického muzea dnes 
nazývaný Landek Park je vyhle-
dávanou atraktivní příměstskou 
rekreační zónou, kam si kromě 
milovníků historie najdou cestu 
rodiny s dětmi, školáci, sportovci  
i účastníci kulturních akcí. Platí, 
že kdo z návštěvníků Ostravy mi-
nul Landek, minul Ostravu.

Ing. Libor Jalůvka, MBA
oddělení přípravy útlumu 
a legislativy, o. z. ODRA

Areál hornického muzea 3. 12. 2023

Termický průzkum odvalů v Kladně

Na základě spolupráce mezi odštěpnými závody PKÚ a HBZS Ostrava, 
provádějí zaměstnanci střediska Kladenské doly a báňští záchranáři ze 
ZBZS Odolov, pravidelný termický průzkum na hlušinovém odvalu Jiří 
v Libušíně. Průzkum probíhá formou leteckého snímkování za použití 
dronu s termokamerou. Tento odval dlouhodobě sloužil jako jedno ze 
dvou úložných míst určených pro ukládání těžebních odpadů z provo-
zu bývalého dolu Schoeller. Těžba na tomto dole byla ukončena v roce 
2002. Účelem termického průzkumu je včasné odhalení případných nově 
vznikajících ložisek teplotních anomálií a zamezení jejich nežádoucího 
šíření v tělese tohoto odvalu. Z důvodu eliminace vlivů počasí se měření 
provádí opakovaně, zpravidla ve všech ročních obdobích.

Vedoucí oddělení závodního dolu  
a hlavního měřiče, Ing. Josef Sla-
vík, popisuje důvod a způsoby mě-
ření: „Obvodní báňský úřad pro 
území Hlavního města Prahy a kra-
je Středočeského nám v roce 2021 
uložil provádět minimálně po dobu 
jednoho roku pravidelný letecký 
termický průzkum na odvale Jiří.  
Z preventivních důvodů však prová-
díme, v rámci naší kontrolní činnos-
ti, tento termický průzkum nejenom 
na odvale Jiří, ale též na nedalekém 
odvale V Němcích. Samotný způsob 
měření spočívá v tom, že se na dron 
zavěsí termokamera. Pomocí ter-
mokamery je snímáno infračervené 
záření z povrchu sledované části 
odvalu, které je následně převedeno 
na viditelný obraz teplotního pole 
zobrazený na displeji přijímače. 
Výsledky měření poté vyhodnocu-
jeme, popřípadě porovnáváme s vý-
sledky z předchozích měření.“

Z dosavadních měření termické-
ho průzkumu prozatím vyplývá, že 
sledovaný odval Jiří je v současné 
době klidný, prohořelý a nevykazu-
je zjevné známky hoření. Totéž se 
dá říci i o situaci na odvale V Něm-
cích. V případě, že se situace na 
obou odvalech nezhorší, tzn. že zde 
nebudou dlouhodobě vykazovány 
žádné teplotní anomálie či zvýše-
né koncentrace škodlivých plynů, 
středisko Kladenské doly požádá 
ve smyslu zákona č. 157/2009 Sb.,  
o těžebních odpadech o tzv. „uza-
vření úložného místa“. Předpoklá-
dá se, že oba tyto odvaly budou 
jednou sloužit k jiným účelům, než 
je ukládání těžebních odpadů (např. 
zřízení naučné stezky, rekreační 
využití, turistika apod.).

Ing. Josef Slavík dále pokračuje: 
„V minulosti jsme opakovaně sano-
vali některé teplotně aktivní plochy 
na obou odvalech a na tato místa se 
nyní přednostně zaměřujeme, aby-

chom měli jistotu, že se zde termic-
ké procesy opět neobnovily (pří-
padné povrchové projevy termické 
aktivity odvalu lze dobře pozorovat 
zvláště v zimních měsících, kdy je, 
vzhledem k rychle tajícímu sněhu, 
možné vysledovat hranice teplotně 
aktivních ploch). Paralelně s letec-
kým termickým průzkumem pro-
vádíme (preventivně) na povrchu 
obou odvalů pravidelný plynový 
monitoring, abychom mohli včas 
detekovat přítomnost škodlivých 
plynů, zejména oxidu uhelnatého, 
oxidu uhličitého, metanu a siro-
vodíku v ovzduší, které mohou 
být průvodním jevem prohořívání 
odvalu pod povrchem. Na odvale 
V Němcích máme navíc monitoro-
vací vrty, ve kterých ve spolupráci 
s báňskými záchranáři ZBZS Li-
bušín pravidelně jednou měsíčně 
sledujeme obsah vzdušnin, jejich 
chemické složení a teplotu. Vzorky 
vzdušnin jsou odebírány do speciál- 
ních vzorkovnic a následně pod-
robeny laboratorní chemické ana-
lýze. Na základě těchto informací 
můžeme sledovat vývoj případných 
termických procesů i uvnitř odvalu. 
Předpokládáme, že tato měření bu-
dou pokračovat i nadále.“

Ing. Hana Volfová
odbor komunikace, ŘSP

Odval Jiří v Libušíně u Kladna

DIAMO plánuje těžit 
plyn v bývalém Dole 
Frenštát
Státní podnik chce využít hořlavý 
zemní plyn vázaný na uhelné sloje 
Trojanovice I o celkovém plošném 
obsahu 63,17 km2. Na konci loň-
ského roku proto zahájil legislativ-
ní proces na stanovení dobývacího 
prostoru. Těžba suroviny bude  
v budoucnu probíhat odsáváním 
bez vlivů na povrch a minimálně 
zatíží dotčenou oblast. Další kro-
ky nastínil v rozhovoru Josef La-
zárek, ředitel odštěpného závodu 
DARKOV. 

V jaké fázi je příprava těžby?

DIAMO, státní podnik, zahájil  
v roce 2023 legislativní proces 
na stanovení dobývacího prosto-
ru (DP) pro dobývání hořlavého 
zemního plynu (HZP) vázaného 
na uhelné sloje Trojanovice I o cel-
kovém plošném obsahu 63,17 km2.  
Navrhovaný DP pro těžbu HZP 
vázaného na uhelné sloje je v roz-
sahu stávajícího DP pro těžbu 
černého uhlí a pokrývá ložisko 
Frenštát-východ a Frenštát-západ.  
V současnosti probíhá vyřizování 
potřebných podkladů spojených  
s dobýváním ložiska HZP – podání 
žádosti o udělení předchozího sou-
hlasu k podání návrhu na stanovení 
dobývacího prostoru (MŽP), podá-
ní návrhu na stanovení dobývacího 
prostoru (OBÚ) včetně doložení 
vyjádření a stanovisek účastníků 
řízení a dotčených orgánů státní 
správy, zpracování výpočtu zásob 
HZP.

Kdy by mělo být vydáno povolení 
nebo kdy by mělo padnout rozhod-
nutí?

Předpokládaný model osvojení lo-
žiska HZP vázaného na uhelné sloje 
Frenštát-východ a Frenštát-západ vy-
chází z následujících předpokladů:

•  vyřízení všech podkladů spoje-
ných s dobýváním ložiska HZP  
v období 2024–2028, tj. zpraco-
vání studie proveditelnosti zá-
měru, zpracování projektové do-

kumentace a dokumentace vlivů 
záměru na životní prostředí;

•  na základě pozitivních výsled-
ků bude zpracován plán otvírky  
a dobývání a podána žádost o po-
volení hornické činnosti (OBÚ).

Jedná DIAMO s dotčenými obce-
mi? Co to pro ně bude znamenat?

Navrhovaný DP Trojanovice I má 
tvar nepravidelného desetiúhelní-
ku, nachází se v jižní části ostrav-
sko-karvinského revíru a zasahuje 
do katastru obcí Trojanovice, Kun-
čice pod Ondřejníkem, Frenštát 
pod Radhoštěm, Čeladná, Pstruží, 
Rožnov pod Radhoštěm, Kozlovi-
ce, Tichá na Moravě, Bordovice, 
Veřovice a Lhotka u Frýdku-Míst-
ku. DIAMO zahájilo jednání s výše 
uvedenými obcemi o vydání stano-
viska k návrhu na stanovení DP pro 
dobývání HZP vázáného na uhelné 
sloje. Obce jsou ze zákona účastníky  
i dalších navazujících řízení, včetně 
povolení hornické činnosti.

Těžba HZP minimálně zatíží dot- 
čenou oblast. Zemní plyn je prefe-
rovanou alternativou pevných paliv, 
jak z hlediska dlouhodobých kon-
cepcí, tak legislativních iniciativ ke 
snížení CO2 v ovzduší. Pro dotčené 
obce z této činnosti vyplývají příjmy  
z úhrad dle zákona č. 44/1988 Sb.:

-  úhrada z dobývacího prostoru 
(příjem obce)

- 300 Kč/ha/rok

-  1 500 Kč/ha/rok (když je povo-
lena hornická činnost spočívající  
v přípravě, otvírce a dobývání 
výhradního ložiska)

-  úhrada z vydobytého nerostu 
(část výnosu úhrady z vydoby-
tých nerostů je ze 75 % příjmem 
obce na jehož území je dobývá-
ní prováděno, z 25 % je příjmem 
státního rozpočtu).

pokračování na straně 6
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Na našem středisku Kladenské 
doly, které patří pod odštěpný zá-
vod PKÚ, pracuje jako provozní 
zámečník pan Antonín Pichl. Ve 
volném čase se věnuje zajímavé-
mu koníčku – chovu papoušků.
Jak jste se ke svému koníčku dostal?
Odmalička se mi líbili volně žijí-
cí ptáci, doma jsem měl například 
straky, sojky nebo poštolky. Pa-
poušky chovám asi 10 let. Začí-
nal jsem s australskými papoušky  
a dostal jsem se k chovu afrických, 
mám červenokřídlé a královské pa-
poušky, dva Alexandry velké, kore-
ly. Časem jsem přidal chov papouš-
ků žako a papoušků Ara ararouna. 
Jak je starý váš nejstarší papoušek?
Mým nejstarším papouškem je 
Alexandr velký, je mu 10 let a po-
chází z Chomutova z jednoho nevy-
hovujícího chovu.
Jak velký máte chov?
Celkem mám asi 30 papoušků a pro 
ary a papoušky žako teď stavím 

velkou voliéru venku. Ostatní afric-
ké druhy s námi žijí doma, protože 
nesnášejí teplotu pod 10 °C. Velké 
papoušky nakupuji z chovů, kde 
znám rodokmen. Menší druhy ku-
puji na burzách a výstavách, napří-
klad každou neděli probíhají burzy 
papoušků v Kladně. 
Čím papoušky krmíte?
Papoušci jsou nároční na krmení, 
potřebují ovoce, zeleninu a oříšky. 
Kupuji jim např. granátová jablka, 
mandarinky, okurky, mrkev, jabl-
ka, kukuřici, černý jeřáb, jeřabi-
ny apod. Mají rádi lískové oříšky  

PŘÍSPĚVKY Z NAŠICH ŘAD
a také různé směsi s ořechy. Oře-
chy je nutné kontrolovat, aby v nich 
nebyla plíseň, která by u papoušků 
způsobila zánět plic. Celé ořechy si 
sami louskají a také žerou hrozno-
vé víno a vaječnou směs. Papoušci 
žako mají rádi i pěnu z piva.
Snášejí vám vajíčka a odchoval 
jste už vlastní mladé?
Ano, mláďata jsem odchoval u vel-
kých druhů papoušků, které mám 
už delší dobu. Žakové zatím mladé 
neměli, jsou jim teprve 4 roky a ary 
jsou také příliš mladé, je jim teprve 
1 rok, ale rodiči se stanou až v 5 le-
tech. Odchoval jsem zatím papouš-
ky červenokřídlé a královské a také 
Alexandry velké. Korely se právě 
starají o mladé. Mláďat se rodí je-
den až pět jedinců.
Jezdíte s nimi také na výstavy?
Na výstavy nejezdím, ale jezdím na 
burzy, kde můžu koupit nebo prodat 
další papoušky, nakupuji tu krmení, 
různé díly na stavbu voliér apod.
Jak náročná je evidence papoušků?
U papoušků žako a ara se určuje 
pohlaví rozborem DNA nebo en-
doskopicky prohlídkou pohlavních 
orgánů v narkóze. Žakové jsou evi-
dovaní na Ministerstvu životního 
prostředí v Praze. Všichni papouš-

Antonín Pichl při krmení papoušků
Nahlédnutí do jedné z voliér

Upovídaný 
koníček

Vánoční setkání zaměstnanců 
ŘSP na prosluněné pláži
Pomalu se již stává tradicí, že v předvánočním čase zaměstnanci ředi-
telství státního podniku ve Stráži pod Ralskem organizují slavnostní 
setkání s charitativním podtextem. Poprvé se tak stalo v roce 2022, kdy 
v říjnu proběhl jakýsi nultý „ročník“ a poté v prosinci setkání tematic-
ky zaměřené na mikulášské období s čerty, nazvané Ekonomické peklo. 
Koncem minulého roku, přesněji 5. prosince, se odehrálo v pořadí třetí 
setkání zaměstnanců, nyní pod názvem „Havaj“. 

Jak název sám napovídá, společen-
skou místností prostoupilo teplo 
hawajských pláží, pohodu navozo-
vala hudba ve stylu reggae a ska, 
tropické ovoce, palmy a mořské 
příšery.

Téma setkání se organizátorům 
podařilo udržet v tajnosti do po-
slední chvíle, a tak ostatní účast-
níci setkání překvapeně vstupovali 
do prostředí zaplněného téměř ro-
dilými havajci s domorodými prv-
ky oblečení, mezi kterými nechy-
běli ani američtí turisté na rodinné 
dovolené. Na stolech s občerstve-
ním, které obětavě připravili hava-

jští kuchtíci a kuchtičky, nechybě-
la ani česká zabijačka, polévky či 
sladké tečky.

Oficiální část programu zahájil 
pan ředitel Ludvík Kašpar, shrnul 
uplynulý rok, představil novin-
ky a aktuální informace o dění 
ve státním podniku. Poté postup-
ně následovali náměstci Antonín 
Maršálek, Martin Chovančík, paní 
náměstkyně Jitka Prstková, pan 
náměstek Pavel Koscielniak a Ro-
bert Šimůnek, kteří rovněž zhod-
notili uplynulý rok, představili 
rok následující a poděkovali svým 
kolegům za odvedenou práci a po-

přáli jim štěstí, zdraví a úspěchy 
do roku příštího. Po více než ho-
dinové oficiální části následovala 
část společenská, kdy bylo možné 
u dobrého občerstvení a v uvolně-
né atmosféře probrat témata, na 
která se během roku nedostávalo, 
lépe se seznámit s novými kolegy 
a vzájemně se pobavit. A aby se 
dobrá věc naplnila do puntíku, na 
závěr měl možnost každý účastník 
setkání přispět drobnou částkou 
na Potravinovou banku Liberecké-
ho kraje. Nutno říci, že po sečtení 
všech příspěvků se vybraná částka 
zastavila na skvělých 14 040 Kč, 
za kterou jsme ještě před koncem 
roku nakoupili a předali potraviny 
osobně do rukou pana Vlčka, ředi-
tele liberecké potravinové banky.

Všem to moc slušelo. Aloha!

Martin Lišaník
odbor komunikace, ŘSP

Přípravy byly poctivé

Společně za DIAMO

Panu řediteli jsme tentokrát předali luštěniny a masové konzervy

Pojďme rozšířit 
běžecký tým DIAMO

Zakončili jsme běžeckou sezónu na severu Čech. V rámci sportovního 
seriálu Milada Tour jsme se vydali na tratě závodu WINTER Milada 
Run. Letošní ročník přivítal opět stovky návštěvníků a tentokrát oprav-
du na sněhové nadílce a ve vánočním stylu.

Sobota 9. prosince byla ve zname-
ní sportovních výkonů. Původně 
plánovaný počet běžců z podniku 
DIAMO byl sice o něco vyšší, ale  
i tak jsme, myslím, náš první závod 
na Miladě zvládli se ctí. Někteří  
z nás zvolili na zkušenou kratší 
trať 5,3 km, někdo se odvážil rov-
nou na 12 km.

Celý závod se nesl v duchu přá-
telské atmosféry, v cíli nechybělo 
vánoční cukroví a typické vánoční 
nápoje na zahřátí.

Všem organizátorům, kteří se za-
pojili do akce s velkým nadšením 
a elánem, patří velké díky. Boha-
tý doprovodný program a podpora 

běžců na celé trati závodu se posta-
raly o nezapomenutelný zážitek.

A jak jsme hezky začali, tak by-
chom rádi pokračovali. V letošním 
roce plánujeme vyběhnout i na 
trať červnového závodu Milada 
Run. Neváhejte a postavte se i vy 
na start v dresu DIAMO. Pokud 
máte zájem, už nyní můžete nahlá-
sit svou účast na hanusova@dia-
mo.cz. Pojďme poznat své kolegy  
i z jiné stránky než té pracovní. 
Netrháme rekordy, stačí vyběh-
nout a ve zdraví doběhnout :-)

Bc. Kristýna Hanušová
odbor komunikace, ŘSP

ci dostanou po narození kovové 
kroužky na nohu, na kterých jsou 
důležité údaje o papouškovi. Dále 
má každý doklad o původu, tzv. 
CITES, což znamená, že nesmí být 
chycen ve volné přírodě.
V jakém věku je nejlepší učit pa-
poušky mluvit?
Papoušci se učí mluvit od malička. 
Napodobují nejen slova, ale i hlas  
a intonaci toho, koho slyší. Moji ža-
kové mluví velmi dobře, a to mým 
hlasem i hlasem manželky. Opaku-
jí různá slova, věty a nebo povely, 
které dáváme našemu psovi. Někdy 
zmatou i naše návštěvy, které slyší 

můj hlas z jiného pokoje. Nejvíce 
slov se zatím podle mých zkušenos-
tí naučí papoušek žako.
Jak je to časově náročný koníček?
Každý den je nutné jim věnovat 
alespoň hodinu, a to nejen krmení 
a péčí o ně, ale papoušci vyžadují 
přítomnost člověka ve voliéře nebo 
v domě. Papoušci jsou fixovaní na 
lidi v domácnosti, cizích lidí se 
bojí. Pokud se jim nevěnuji, jsou 
agresivní a volají mě.
Děkuji za rozhovor.

Ing. Hana Volfová 
odbor komunikace, ŘSP



DIAMO plánuje těžit 
plyn v bývalém Dole 
Frenštát

strana 6 / OBČASNÍK DIAMO • LEDEN 2024

OBČASNÍK DIAMO. Vydává: vedení s. p. DIAMO. Vychází: 12× ročně. Adresa: DIAMO, státní podnik, Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem, IČO: 00002739 
Redakce: press@diamo.cz, tel.: 487 892 018. Sazba: redakce Občasníku DIAMO. Tisk: UNIPRESS, spol. s r. o., Turnov. Registrace: MK ČR E 24318
Pro vnitřní potřebu s. p. DIAMO. Fotografie a texty: redakce Občasníku DIAMO, není-li uvedeno jinak. 
Příspěvky označené jako  ODBORY  vyjadřují názory odborářů a nemusejí se shodovat s názory redakce.  Uzávěrka vydání: 18. 1. 2024

Předvánoční setkání 
Spolku svaté Barbory
V pátek 1. prosince se ve Spolkovém domě v Karviné konalo setkání 
Spolku svaté Barbory. A bylo netradiční. Barborka upustila od velkých 
společenských akcí a sešly se současné děti, bývalé děti, a dokonce už  
i jejich děti, maminky a přátelé Barborky.

„Setkání bylo sice komorní, bez 
velkých gest, ale asi právě proto se 
všichni přítomní shodli na tom, že 
to je to pravé, co se jim líbí“, sděli-
la předsedkyně Monika Němcová. 
Všichni si mohli v klidu popovídat 
i zavzpomínat, navzájem si sdělit, 
co jim Barborka přináší a přines-
la a jak se jim nyní daří. V rám-
ci doprovodného programu byla 
příležitost nazdobit si své vánoční 
perníčky, které si mohli vzít domů. 
Děti dostaly i malé mikulášské ba-
líčky.

„Setkání se velmi vydařilo  
a všem se moc líbilo. Jsme moc 
rádi, když slyšíme i zpětnou vazbu, 
jak se dětem daří a také nás velmi 
těší, že stále slýcháváme – Děkuje-
me, že nám pomáháte!“, řekl nám 
dlouholetý místopředseda spolku 
Stanislav Chobot.

Dětí, kterých v současné době 
Spolek svaté Barbory finančně 
podporuje, je 28, a to 15 z Čes-

ké republiky a 13 z Polska. Všem 
zemřel rodič při výkonu práce na 
pracovištích členů spolku, větši-
nou při práci v černouhelném dole 
společnosti OKD, a.s. Ve stejný 
den, kdy bylo setkání dětí z Bar-
borky, se konal i Skok přes kůži 
společnosti OKD, kde se v tra-
diční sbírce pro Barborku vybralo  
228 000 Kč.

Dětem spolek přispívá zejména 
na vzdělání, volnočasové aktivi-
ty, školní potřeby, tábory, auto-
školu, výpočetní techniku nebo 
na zdravotní aktivity. V minulém 
roce byly děti podpořeny celkovou 
částkou přes 1 milion korun, kdy 
největší část byla získána formou 
darů od štědrých dárců, z grantu 
Nadace OKD a členských příspěv-
ků členů Spolku.

Bc. Monika Němcová
předsedkyně spolku

Členové spolku

Hornický průvod městem

Hornická paráda v saském Zwickau
V sobotu 16. prosince, na třetí ad-
vent, se v saském Zwickau konala 
hornická paráda, které se z Čech 
zúčastnili jen členové Bratrstva 
sv. Barbory ze Stříbra.

Město je zmiňováno již začátkem 
12. století, dá se tedy říci, že je 
stejně staré jako Stříbro. Souke-
nictví se zde stalo nejdůležitějším 
příjmem měšťanů. Ale odkry-
tím ložisek stříbra v nedalekém 
Schneebergu v 15. století došlo 
ve městě Cvikov k hospodářské-
mu rozmachu a blahobytu. V této 
době pozdvihují město další dvě 
řemesla, a to pivovarnictví a umě-
ní knihtisku (1523). Tři velké vál-
ky uvrhly město do chaosu. Teprve  
v 19. století se zavedením parních 
strojů (1826) a těžbou černého 
uhlí až do hloubek 1 000 m na-
stává opět rozvoj města. Vznikají 
zde slévárny, strojírny, drátovny, 
továrny na výrobu lan, sklárny, 
keramičky, chemické či textilní 
závody. Nesmíme zapomenout ani 
na firmu Friemann + Wolf, která 
se stala největším výrobcem důl-
ních kahanů na světě. Začátkem  
20. století vznikají ve městě zá-

našeho odhadu cca 700 členů je-
denácti hornických spolků, od nej-
starších po nejmladší a tři hornické 
kapely. Hornický průvod končil na 
malém náměstí u katedrály a pro-
stor kolem byl zaplněn do posled-
ního místa. Spokojeně jsme od-
jížděli domů. Se smutkem v hlase 
musíme konstatovat, že tohoto se  
v našich krajinách již asi nedočkáme.

Karel Neuberger, MBA
Hornicko-historický spolek Stříbro

vody na výrobu značek Horch  
a Audi, posléze Trabantů a posléze 
značky Volkswagen. A nesmíme 
zapomenout na milovníky hudby 
a Roberta Schumanna. Tak jsem 
vám ve zkratce pověděl něco o his-
torii tohoto města. 

Vrátíme-li se opět k hornictví. 
Konala se zde tradiční předvánoč-
ní hornická paráda. Dá se říci, že 
již od 12 hodin jsme mohli sledo-
vat příliv návštěvníků na vánoční 
trhy a na zahájení „bergparády“.  
V hornickém průvodu bylo dle 

Jak vlastně těžba plynu probíhá, 
jakou infrastrukturu a v kterých 
místech bude DIAMO muset po-
stavit? 

Dobývání HZP vázaného na uhelné 
sloje bude probíhat odsáváním, bez 
vlivů na povrch. Zahrnuje přípravu 
vrtného pracoviště pro provedení 
vrtných prací pomocí vrtné soupra-
vy. Vrtné práce budeme provádět 
postupně, vždy na jednom postave-
ní vrtné soupravy. 

V případě náběhu těžby následuje 
instalace prefabrikovaného skeletu 
odsávací a regulační stanice o roz-
měrech 2,5 × 5 m v oploceném úze-
mí o rozloze 11 × 10 m (podtlakový 
režim těžby), nebo jen regulační 
stanice v oploceném území o ploše 
6 × 6 m (přetlakový režim těžby), 
buď pro každý vrt samostatně, nebo 
pro více vrtů dohromady. Exakt-
nější výstupy budou po zpracování 
výpočtu zásob a následných studií 
a projektové dokumentace. Během 
využívání ložiska v navrhovaném 

DP Trojanovice I se nepředpoklá-
dá výraznější zatížení životního 
prostředí, nicméně ochraně život-
ního prostředí musí být věnována 
prioritní pozornost a musí být při-
pravena preventivní opatření ke 
komplexnímu plnění povinností 
vyplývajících z legislativy v oblasti 
ochrany životního prostředí ČR.

Kdy by mohla těžba plynu začít? 
Kolik DIAMO plánuje ročně vytě-
žit a jakým způsobem se bude plyn 
zpracovávat a kdo bude koncový 
zákazník?

Těžební práce se předpokládají  
v období 2028–2058 (s možnos-
tí prodloužení). Očekávaná denní 
těžba z jednoho vrtu je na úrovni 
maximálně 3 000 m3 plynu. V pří-
padě uvedení všech vrtů do těžby 
nepřesáhne výši 30 000 m3 plynu 
denně. K odvádění plynu od vrtů 
je nutno položit plynovody, které 
budou napojeny na veřejnou síť, 
případně k soukromým uživatelům.

Děkuji za rozhovor. 

Tomáš Indrei 
odbor komunikace, ŘSP

pokračování ze strany 4

Nová rozvodna elektrické energie 
na Chemické úpravně GEAM
Na závodě GEAM, kde aktuál-
ně probíhá likvidace chemické 
úpravny, bude zlikvidován také 
přístavek mlýnice, ve kterém je 
umístěna hlavní rozvodna. Aby 
se zachovalo napájení stávajících 
objektů, naplánoval odštěpný zá-
vod postavit rozvodnu novou, a to 
ještě před demolicí té stávající. 

Na zpracování projektové doku-
mentace jsme vypsali výběrové ří-
zení, které vyhrála firma ELCOM.
Rozvodnu jsme naprojektovali  
s dostatečnou prostorovou rezer-
vou pro případné rozšiřování no-
vých technologií. 

Odštěpný závod GEAM má k dis-
pozici zaměstnance různých řeme-
slných profesí, proto jsme většinu 
prací vykonali svépomocí. Vlastní 
realizace započala stavebními pra-
cemi v roce 2021. Stavební část rea- 
lizovalo středisko autodopravy se 
střediskem stavebních prací závo-
du GEAM. Pro montáž technologie 
jsme vypsali výběrové řízení, které 
vyhrála společnost EKOREM. Sta-
vební instalaci, uzemnění a ochra-
nu před bleskem zajišťoval referát 
elektro, měření a regulace. Strojí-
renské práce provedli zaměstnanci 
referátu strojírenské výroby.

Před výstavbou rozvodny nasta-
la otázka, jak napojit rozvodnu na 
kabelové rozvody. Buď se použijí 
stávající kabelové rozvody a napo-
jí se na nové kabely vcházející do 
rozvodny nebo se kabely vymění 
za nové. Vzhledem ke stáří a stavu 
kabelů, které byly většinou vedeny 
po potrubních mostech a při mani-
pulaci s nimi by hrozilo poškození 
izolace, jsme rozhodli, že větši-
na kabelů se vymění za nové. Na 
původní kabely se naspojkovaly 
pouze ty, které byly novější a jejich 
vlastnosti to umožňovaly. Tuto část 
jsme realizovali svépomocí referá-
tem elektro, měření a regulace se 
zapojením zaměstnanců středisek, 

kde byl prostoj výroby. Výkopové 
práce provedlo středisko autodo-
pravy. Instalace kabelových roz-
vodů byla rozdělena na dva roky, 
v roce 2022 jsme instalovali kabe-
ly na odkaliště K I a na kotelnu,  
v roce 2023 se realizovaly výkopové 
práce a pokládky kabelů v areálu 
Chemické úpravny. Připojení nové 
rozvodny a odpojení staré jsme 
zorganizovali a provedli tak, aby 
výpadky v dodávkách el. energie 
trvaly max. ½ směny a minima-
lizovali tak dobu, po kterou bylo 
nutné jednotlivé objekty vypínat.

Nová rozvodna po dokončení

V průběhu stavby

Rozvodna je nyní samostatně sto-
jící jednopodlažní objekt dispozič-
ně uspořádaný na základě jednotli-
vých vzájemných vazeb vestavěné 
elektrotechnologie.

Protože se podobné stavby pro-
jektují na životnost cca 50 let, ne-
zbývá než si přát, aby rozvodna 
sloužila tak dobře, a tak dlouho, 
jako rozvodna původní. 

Ing. Pavel Kříž, technický  
pracovník VI – vedoucí střediska 

strojírenské výroby a elektro 
o. z. GEAM


